Tabl 9 GYC (Gwerth Ychwanegol Crynswth)

	Dangosydd
	Abertawe
	Gorllewin Cymru 
a'r Cymoedd
	Cymru
	Y DU

	Gwerth Ychwanegol Crynswth, £miliwn
	£5,774
	£40,408
	£74,545
	£2,230,427

	Gwerth Ychwanegol Gros y Pen
	£23,929
	£20,764
	£23,804
	£32,996

	% y newid ers y flwyddyn flaenorol
	+3.5%
	+9.2%
	+8.6%
	+8.8%

	Mynegeion GYC y pen (DU = 100)
	72.5
	62.9
	72.1
	100


Ffynhonnell: 
‘Gweithgarwch economaidd rhanbarthol fesul cynnyrch domestig gros, DU: 1998 to 2022'  bwletin ystadegol a thablau data, SYG.


Nodiadau:
i. Mae'r Gwerth Ychwanegol Crynswth (GYC) yn fesur o'r cynnydd yng ngwerth yr economi gan fod nwyddau a gwasanaethau'n cael eu cynhyrchu.  Mae'r datganiad diweddaraf yn darparu 'amcangyfrif cytbwys' – GYC (B) – o GYC rhanbarthol sy'n cydbwyso'r incwm a'r dulliau cynhyrchu i fesur yr economi. 
ii. Mae GYC a threthi (namyn cymorthdaliadau) ar gynhyrchion yn gyfwerth â Chynnyrch Mewnwladol Crynswth (GDP).
iii. Mae'r tabl uchod yn mesur GYC a GYC y pen ar brisiau sylfaenol cyfredol ar gyfer 2022.  Mae ffigurau GYC 2022 yn rhai dros dro.
iv. Cyhoeddwyd yr ystadegau hyn gan SYG ar gyfer ardaloedd 'ITL3' ac ardaloedd yr awdurdodau lleol ar 24 Ebrill 2024.
v. Mae'r dosbarthiad ITL yn darparu dadansoddiad unffurf sengl ar gyfer cynhyrchu ystadegau rhanbarthol ar gyfer y DU.  Mae Dinas a Sir Abertawe ar ei ben ei hun yn cyfrif fel un o'r wyth ardal ITL3 yn ardal ITL2 'Gorllewin Cymru a'r Cymoedd'.  Mae ITL y DU yn disodli system ‘NUTS’ yr UE gynt, ond heb unrhyw newidiadau cychwynnol i ardaloedd.
vi. Nid yw ffigurau'r DU uchod yn cynnwys 'Extra-Regio' - gweithgarwch economaidd na ellir ei neilltuo i unrhyw ranbarth penodol.
vii. Llunnir amcangyfrifon GYC(B) ar sail gweithle (wedi'u neilltuo i'r lleoliad lle mae'r gweithgarwch economaidd yn digwydd).
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Ffigur 1: Mynegeion GYC y pen 2017-22 
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